
 
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 
ΝΟΜΟΣ ΑΤΤΙΚΗΣ                                                                                                                  
ΔΗΜΟΣ ΣΠΑΤΩΝ – ΑΡΤΕΜΙΔΟΣ 
ΔΗΜΟΤΙΚΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗ 

ΑΠΟΣΠΑΣΜΑ 
Από το πρακτικό της 12ης Συνεδρίασης της Δημοτικής Επιτροπής 

ΑΡ. ΑΠΟΦ. 161/2024 
 

Λήψη απόφασης περί έγκρισης 1ου πρακτικού της επιτροπής διαγωνισμού για το έργο: «Κατασκευή οδών 
για αντιπυρική προστασία». 

Στα Σπάτα σήμερα 5 Απριλίου 2024, ημέρα Παρασκευή και ώρα 9.00 π.μ. στο Δημοτικό Κατάστημα Βασ. 
Παύλου & Δημ. Χρ. Μπέκα (3ος όροφος), συνήλθε η Δημοτική Επιτροπή σε συνεδρίαση, ύστερα από την υπ’ 
αριθμ. πρωτ.: 9975/1-4-2024 πρόσκληση του Δημάρχου – Προέδρου, κ. Δημητρίου Σπ. Μάρκου, η οποία 
κοινοποιήθηκε στα Τακτικά και Αναπληρωματικά Μέλη με το από 1.04.24 μήνυμα ηλεκτρονικού ταχυδρομείου. 

Διαπιστώθηκε απαρτία, με την παρουσία 6 μελών από συνολικά 7 μέλη και ο Πρόεδρος κήρυξε την έναρξη της 
συνεδρίασης 

Παρόντες  
κ. Μάρκου Δημήτριος του Σπυρίδωνος Δήμαρχος – Πρόεδρος 
κ. Αργυρός Φίλιππος του Χρήστου Αντιδήμαρχος ως μέλος της Επιτροπής 
κ. Πάσχος Γεώργιος του Χρήστου Αντιδήμαρχος ως μέλος της Επιτροπής 
κ. Πουλάκης Κυριάκος του Νικολάου Δημοτικός Σύμβουλος ως μέλος της Επιτροπής 
κ. Ζηρογιάννης Αθανάσιος του Γεωργίου Δημοτικός Σύμβουλος ως αναπλ. μέλος της Επιτροπής 
κα. Φράγκου Ελένη του Γεωργίου Δημοτική Σύμβουλος ως μέλος της Επιτροπής 

Απόντες 
κ. Μπασινάς Ιωάννης του Στεφάνου Δημοτικός Σύμβουλος ως μέλος της Επιτροπής 
κα. Ραφτοπούλου Άννα του Ιωάννη Δημοτική Σύμβουλος ως μέλος της Επιτροπής 

Προσελεύσεις – Αποχωρήσεις 

Καμία. 

Στη Συνεδρίαση συμμετείχε και η κα. Γιαμβριά Παναγιώτα, υπάλληλος του Δήμου, για την τήρηση των 
πρακτικών. 

Ο Δήμαρχος – Πρόεδρος εισηγούμενος το 34ο θέμα ημερήσιας διάταξης είπε τα εξής: 

Μας διαβιβάσθηκε από τη Δ/νση Τεχνικών Υπηρεσιών το υπ’ αριθμ. πρωτ. 9826/29-3-2024 έγγραφο, το οποίο 
έχει ως εξής: 

Έχοντας υπόψη: 

Τις διατάξεις του άρθρου 72 του N.3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης - Πρόγραμμα Καλλικράτης» (ΦΕΚ 87/Τεύχος Α'/07-06-2010), όπως 
τροποποιήθηκε και ισχύει. 

Τις  διατάξεις  του  Ν. 4412/16, όπως τροποποιήθηκε και ισχύει.   

Την Διακήρυξη ανοικτής διαδικασίας για τη σύναψη ηλεκτρονικής δημόσιας σύμβασης μελέτης κάτω των 
ορίων του Ν.4412/2016 με κριτήριο ανάθεσης την πλέον συμφέρουσα από οικονομική άποψη προσφορά 
βάσει τιμή,  με τίτλο «ΚΑΤΑΣΚΕΥΗ ΟΔΩΝ ΓΙΑ ΑΝΤΙΠΥΡΙΚΗ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑ» 

Την υπ΄αρ. 284/2023 Απόφαση της Ο.Ε. με την οποία εγκρίθηκε η μελέτη με αρ. 96/2023 της Τ.Υ., εγκρίθηκαν 
οι όροι της Διακήρυξης και ορίστηκε η Επιτροπή Διενέργειας του Διαγωνισμού  

Την υπ΄αρ. 49/2024 Απόφαση της Δ.Ε. με την οποία κλήθηκε ο οικονομικός φορέας μνε την επωνυμία  «YOUR 
PROJECT IKΕ» να αιτιολογήσει την προσφορά της  σύμφωνα με το άρθρου 4.1 της Διακήρυξης και τις 
διατάξεις του Ν4412/16, άρθρο 88. 

Σας διαβιβάζουμε το από 26/3/2024 1ο Πρακτικό της Επιτροπής Αξιολόγησης το οποίο έχει ως εξής: 

ΑΔΑ: 6ΩΓ7Ω1Χ-Ψ3Γ



 

ΠΡΑΚΤΙΚΟ 1 

ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ ΔΙΕΞΑΓΩΓΗΣ ΔΙΑΓΩΝΙΣΜΟΥ ΓΙΑ ΤΟ ΕΡΓΟ : 

«Κατασκευή οδών για αντιπυρική προστασία» 

ΠΡΟΥΠΟΛΟΓΙΣΜΟΥ 64.399,83€ ΠΛΕΟΝ ΦΠΑ 

του  ΔΗΜΟΥ ΣΠΑΤΩΝ –ΑΡΤΕΜΙΔΟΣ 

 

Στις 18 Δεκεμβρίου 2023 ημέρα Δευτέρα και ώρα 14:00μμ και μετά την λήξη της προθεσμίας 

ηλεκτρονικής υποβολής των προσφορών του έργου: «Κατασκευή οδών για αντιπυρική προστασία» 

με Α/Α: 204769 ηλεκτρονικού συστήματος ΕΣΗΔΗΣ και σύμφωνα με τα οριζόμενα στο άρθρο 18 

της διακήρυξης του έργου, η Επιτροπή Διαγωνισμού του άρθρου 108 του Ν.4782/2021 συνήλθε 

σε δημόσια συνεδρίαση.  

Με την υπ’ αριθ. 284/2023 απόφαση της Οικονομικής Επιτροπής του Δήμου εγκρίθηκαν το έργο, 

με αριθ. Μελέτης: 96/2023, οι όροι της διακήρυξης αυτού με ΑΔΑΜ: 23PROC013849040 2023-

11-28 και η συγκρότηση της Επιτροπής Διαγωνισμού, η οποία αποτελείται από τα παρακάτω 

μέλη: 

 

Παγώνα Αμπλιανίτη, Πολ. Μηχανικός ΠΕ3/Α΄, ως πρόεδρος  

Ευθύμιος Μαγγίνας, Μηχ. Μηχανικός ΤΕ4/Α΄, ως μέλος  

Μιχάλης Ιωαννίδης, γραμματέας, ως μέλος  

 

Η επιτροπή συνεδρίασε προκειμένου να προβεί στην ηλεκτρονική αποσφράγιση του 

υποφακέλου «Δικαιολογητικά Συμμετοχής» και του υποφακέλου «Οικονομική Προσφορά», τα 

οποία κατατέθηκαν στο πλαίσιο διενέργειας του διαγωνισμού του έργου. Σύμφωνα με την υπ’ 

αριθ. 96/2023 μελέτη, το έργο είναι προϋπολογισμού 64.399,83€ χωρίς Φ.Π.Α. και συνολικού 

προϋπολογισμού  79.855,79€ με Φ.Π.Α. 24%. 

 

Η Επιτροπή Διαγωνισμού αφού ολοκλήρωσε  την ηλεκτρονική  αποσφράγιση  προχώρησε  σε  

ανάρτηση στον ηλεκτρονικό χώρο «Συνημμένα Ηλεκτρονικού Διαγωνισμού» του ΕΣΗΔΗΣ με Α/Α 

συστήματος 204769, του σχετικού καταλόγου των συμμετεχόντων, όπως αυτός παράγεται από 

το σύστημα, σύμφωνα με τα οριζόμενα του άρθρου 4.1 της εγκεκριμένης διακήρυξης με ΑΔΑΜ: 

23PROC013849040 2023-11-28, βλ. παρακάτω πίνακα. 

ΑΔΑ: 6ΩΓ7Ω1Χ-Ψ3Γ



 

 
Ακολούθως, η Επιτροπή Διαγωνισμού έλεγξε την προσκόμιση των απαιτούμενων εγγυητικών 

επιστολών συμμετοχής σύμφωνα με την παρ. 3.5, περ. β του άρθρου 3 της διακήρυξης.  Οι 

εγγυητικές συμμετοχής όλων των συμμετεχόντων είναι του ηλεκτρονικού συστήματος ΤΜΕΔΕ και 

η εγκυρότητα τους βεβαιώνεται μέσω της ιστοσελίδας του ΤΜΕΔΕ (βλ. παρακάτω πίνακα).  

 

ΠΙΝΑΚΑΣ ΣΥΜΜΕΤΕΧΟΝΤΩΝ – ΕΓΚΥΡΟΤΗΤΑ ΕΓΓΥΗΤΙΚΩΝ ΕΠΙΣΤΟΛΩΝ ΣΥΜΜΕΤΟΧΗΣ 

α/α 
Α/Α Κατάθεσης  

Προσφοράς 
ΕΠΩΝΥΜΙΑ ΠΡΟΣΦΕΡΟΝΤΑ 

ΑΡ.ΠΡΩΤ. & ΗΜ/ΝΙΑ 
ΒΕΒΑΙΩΣΗΣ ΕΓΚΥΡΟΤΗΤΑΣ  

1 308572 YOUR PROJECT IKE V/181550/03-01-2024 

2 309117 
ΜΥΣΤΑΚΟΠΟΥΛΟΣ ΓΡΗΓΟΡΙΟΣ  
 

V/181741/08-01-2024 

3 308520 ΗΛΙΑΣ ΜΑΖΑΡΑΚΗΣ  V/181547/03-01-2024 

4 308002 ΚΟΡΑΛΛΗΣ Μ. ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ  
V/181549/03-01-2024   

 
5 309190 ΣΤΑΘΗΣ ΣΕΡΑΦΕΙΜ ΚΑΙ ΣΙΑ Ε.Ε. V/181546/03-01-2024 

6 307849 CTESIBIUS TECHNIKI E.E. V/181548/03-01-2024 

 

Κατόπιν, μέσω επικοινωνίας η Επιτροπή Διαγωνισμού προχώρησε σε ανάρτηση στον ηλεκτρονικό 

χώρο «Συνημμένα Ηλεκτρονικού Διαγωνισμού» του ΕΣΗΔΗΣ με Α/Α συστήματος 204769, του 

σχετικού καταλόγου των συμμετεχόντων κατά σειρά μειοδοσίας, όπως αυτός παράγεται από το 

σύστημα, σύμφωνα με τα οριζόμενα του άρθρου 4.1 της εγκεκριμένης διακήρυξης με ΑΔΑΜ: 

23PROC013849040 2023-11-28,  βλ. παρακάτω πίνακα. 

ΑΔΑ: 6ΩΓ7Ω1Χ-Ψ3Γ



 

Ακολούθως η Επιτροπή Διαγωνισμού προέβη σε έλεγχο της οικονομικής προσφοράς των 
συμμετεχόντων κατά σειρά μειοδοσίας, ως προς την ολόγραφη και αριθμητική αναγραφή του 
ενιαίου ποσοστού έκπτωσης, βάσει της παραγωγής σχετικού ψηφιακού αρχείου από το σύστημα 
για τον καθένα τους.  

Κατά τον έλεγχο  των οικονομικών προσφορών η Επιτροπή Διαγωνισμού διαπίστωσε ότι  ΥΠΑΡΧΕΙ 
προσφορά που εμφανίζει απόκλιση μεγαλύτερη των δέκα (10) ποσοστιαίων μονάδων από τον 
μέσο όρο του συνόλου των εκπτώσεων των παραδεκτών προσφορών που υποβλήθηκαν, ο 
οποίος είναι ίσος με 6,33%.    

(17,00% + 7,00% + 6,0% + 3,0% + 3,0% + 2,0%) / 6 = 6,33%    

6,33% + 10,00% = 16, 33% < 17,00% (μεγαλύτερη έκπτωση). 

 

Το παραπάνω ποσοστό της έκπτωσης της συμμετέχουσας εταιρίας με την επωνυμία YOUR 
PROJECT IKE συνιστά ασυνήθιστα χαμηλή προσφορά.  Το ποσοστό έκπτωσης (17,00%) είναι η 
προσφορά με την μεγαλύτερη απόκλιση από το ως άνω όριο (16,33%).  Στη συνέχεια η Επιτροπή  
Διαγωνισμού με εισήγησή της ενημέρωσε την Αναθέτουσα Αρχή, η οποία με την με αρ. 49/2024 
Απόφαση της Δημοτικής Επιτροπής με ΑΔΑ Ρ72ΘΩ1Χ-ΥPE, ζήτησε την αιτιολόγηση της τιμής ή 
του κόστους της εν λόγω προσφοράς σύμφωνα με το άρθρο 4.1 της Διακήρυξης και τις διατάξεις 
του Ν4412/16, άρθρο 88, όπως τροποποιήθηκε και ισχύει, εντός 20ημερών από την ημερομηνία 
ενημέρωσης της εν λόγω εταιρίας μέσω της λειτουργικότητας της «Επικοινωνίας». Η τεθείσα 
προθεσμία εξέπνευσε χωρίς να αποσταλούν οι απαιτούμενες εξηγήσεις. Ως εκ τούτου η 
προσφορά απορρίπτεται ως μη κανονική και καταπίπτει η εγγυητική επιστολή συμμετοχής υπέρ 
της Αναθέτουσας Αρχής. 

 

Η Επιτροπή Διαγωνισμού με την ολοκλήρωση του ελέγχου των δικαιολογητικών, όλων των 
συμμετεχόντων από την διαγωνιστική διαδικασία, τα οποία βρέθηκαν πλήρη, διαπιστώνει ότι : 

1) Η προσφορά της «YOUR PROJECT IKE» πρέπει να απορριφθεί ως μη κανονική και συνεπώς 
η εγγυητική επιστολή συμμετοχής καταπίπτει υπέρ της Αναθέτουσας Αρχής. 

ΑΔΑ: 6ΩΓ7Ω1Χ-Ψ3Γ



 

2) ο ΠΙΝΑΚΑΣ ΣΥΜΜΕΤΕΧΟΝΤΩΝ ΚΑΤΑ ΣΕΙΡΑ ΜΕΙΟΔΟΣΙΑΣ πρέπει να τροποποιηθεί με την 
διαγραφή του οικονομικού φορέα «YOUR PROJECT IKE»  

3) Να αναδειχθεί ως προσωρινός μειοδότης ο  οικονομικός φορέας “ΣΤΑΘΗΣ ΣΕΡΑΦΕΙΜ ΚΑΙ ΣΙΑ 
Ε.Ε.” με μέση προσφερόμενη έκπτωση 7,00%. 

 

Λαμβάνοντας υπόψη τα παραπάνω η Επιτροπή Διαγωνισμού εισηγείται: 

 

1. Την απόρριψη της προσφοράς της «YOUR PROJECT IKE» ως μη κανονικής και συνεπώς 
καταπίπτει η εγγυητική επιστολή συμμετοχής υπέρ της Αναθέτουσας Αρχής. 

2. Την ανάδειξη του οικονομικού φορέα “ΣΤΑΘΗΣ ΣΕΡΑΦΕΙΜ ΚΑΙ ΣΙΑ Ε.Ε.” ως προσωρινού 
μειοδότη με μέση προσφερόμενη έκπτωση 7,00% ως την πλέον συμφέρουσα από 
οικονομική άποψη προσφορά με βάση την τιμή. 

 

Το παρόν υποβάλλεται στην αναθέτουσα αρχή ως «εσωτερικό» μέσω της λειτουργίας «επικοινωνίας» 
του υποσυστήματος ΕΣΗΔΗΣ προς έγκριση για τη λήψη απόφασης. 

 

Σύμφωνα με το άρθρο 4 της διακήρυξης του διαγωνισμού, η ως άνω απόφαση της Δημοτικής 
Επιτροπής, θα κοινοποιηθεί σε όλους τους συμμετέχοντες μέσω του συστήματος του ΕΣΗΔΗΣ για 
τυχόν υποβολή ενστάσεων, σύμφωνα με την παρ. 4.3 της διακήρυξης. 

Το παρόν πρακτικό συντάχθηκε και υπογράφηκε ως εξής: 

 
Σπάτα    26/4/2024 

Η Πρόεδρος 
Επιτροπής Διαγωνισμού 

                                    Τα Μέλη 
1.  ΜΙΧΑΛΗΣ ΙΩΑΝΝΙΔΗΣ 

                              Π. ΑΜΠΛΙΑΝΙΤΗ                                                      Γραμματέας  
                     Πολιτικός Μηχανικός ΠΕ3/Α΄                              2. ΕΥΘΥΜΙΟΣ ΜΑΓΓΙΝΑΣ 
                                                                                                                Μηχ. Μηχ. ΤΕ4/Α΄ 

 

Και παρακαλούμε για την έγκρισή του. 

 

Η Δημοτική Επιτροπή αφού έλαβε υπόψη της τ’ ανωτέρω και ύστερα από διαλογική συζήτηση, 

ΑΠΟΦΑΣΙΖΕΙ ΟΜΟΦΩΝΑ 

1.Απορρίπτει την προσφορά της «YOUR PROJECT IKE» ως μη κανονικής και συνεπώς καταπίπτει η 
εγγυητική επιστολή συμμετοχής υπέρ της Αναθέτουσας Αρχής και 

2.Αναδεικνύει τον οικονομικό φορέα “ΣΤΑΘΗ ΣΕΡΑΦΕΙΜ ΚΑΙ ΣΙΑ Ε.Ε.” ως προσωρινό μειοδότη με μέση 
προσφερόμενη έκπτωση 7,00% ως την πλέον συμφέρουσα από οικονομική άποψη προσφορά με 
βάση την τιμή. 

 
Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ 

ΤΗΣ ΔΗΜΟΤΙΚΗΣ ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ 
                            ΤΑ ΜΕΛΗ 

ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΣΠ. ΜΑΡΚΟΥ 

 1. Αργυρός Φίλιππος του Χρήστου 
2. Πάσχος Γεώργιος του Χρήστου 
3. Πουλάκης Κυριάκος του Νικολάου 
4. Ζηρογιάννης Αθανάσιος του Γεωργίου 
5. Φράγκου Ελένη του Γεωργίου   

 

ΑΔΑ: 6ΩΓ7Ω1Χ-Ψ3Γ


		2024-05-15T09:25:48+0300
	Athens




